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PROJEKT RREGULLORE (QRK) NR. ___/2026 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES (QRK) NR.08/2021 PËR EMERGJENCAT DHE MONITORIMIN RADIOLOGJIK


DRAFT REGULATION (GRK) NO. ___/2026 ON AMENDING AND SUPPLEMENTING THE REGULATION (GRK) NO.08/2021 ON EMERGENCIES AND RADIOLOGICAL MONITORING


NACRT UREDBE (VRK) BR. ___/2026 O IZMENI I DOPUNI UREDBE (VRK) BR. 08/2021 O VANREDNIM SITUACIJAMA I RADIOLOŠKOM PRAĆENJU

1


	Qeveria e Republikës së Kosovës,

Në mbështetje të nenit 93 paragrafi 4 të Kushtetutës së Republikës së Kosovës, nenit 25 paragrafi 1 të Ligjit Nr. 06/L-029 për Mbrojtje nga Rrezatimi dhe Siguri Bërthamore (Gazeta Zyrtare Nr. 5, datë 27.04.2018), nenit 19 paragrafi 1 të Ligjit Nr. 08/L-123 për Ndryshimin dhe Plotësimin e Ligjeve që kanë të bëjnë me Racionalizimin dhe Vendosjen e Vijave Llogaridhënëse të Agjencive Ekzekutive (Gazeta Zyrtare Nr. 11, datë 17.05.2023), nenit 8 paragrafi 4, nën-paragrafi 4.5 të Ligjit Nr. 08/L-117 për Qeverinë e Republikës së Kosovës (Gazeta Zyrtare Nr. 34/22, datë 18.11.2022) si dhe nenit 78 paragrafi 6 nën-paragrafi 6.2 të Rregullores Nr. 17/2024 së Punës së Qeverisë,



Miraton:

RREGULLORE (QRK) NR. ____/2026 PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES (QRK) NR.08/2021 PËR EMERGJENCAT DHE MONITORIMIN RADIOLOGJIK


Neni 1
Qëllimi

Qëllimi i kësaj Rregulloreje është ndryshimi dhe plotësimi i Rregullores (QRK) Nr.08/2021 për Emergjencat dhe Monitorimin Radiologjik.

Neni 2

Në tërë tekstin e Rregullores bazë, emërtesa “Agjencia” zëvendësohet me emërtesën “Ministria”.

Neni 3

1. Neni 3, paragrafi 1, nën-paragrafi 1.4,  i Rregullores bazë, plotësohet dhe ndryshohet, me tekstin si në vijim:          


1.4 Dozë Indikative (DI) –dozë efektive e pritshme që krijohet nga gëlltitja gjatë një (1) viti e të gjitha radiobërthamave, prania e të cilave është zbuluar në furnizimin me ujë që përdoret për konsum njerëzor, me origjinë natyrore dhe artificiale, por duke përjashtuar tritiumin, kaliumin-40, radonin dhe produktet e tij jetëshkurtra të zbërthimit;


Neni 4

1. Neni 10, paragrafi 1, i Rregullores bazë, plotësohet dhe ndryshohet, me tekstin si në vijim:

1. Ministria do të bashkëpunojë me shtetet anëtare të BE-së, shtetet e rajonit dhe me vendet e treta në trajtimin e emergjencave të mundshme në territorin e saj e të cilat mund të ndikojnë në këto shtete, për të lehtësuar organizimin e mbrojtjes radiologjike bazuar në sistemet dhe protokollet ndërkombëtare të shkëmbimit të informacionit. 

Neni 5

1. Neni 11, paragrafi 1, i Rregullores bazë, plotësohet dhe ndryshohet, me tekstin si në vijim:

1.Ministria siguron që janë marrë masa, sipas treguesve ose evidencës së ekspozimeve që nuk përfillen nga pikëpamja e mbrojtjes nga rrezatimi, për të identifikuar dhe vlerësuar situatat e ekspozimit ekzistues duke marrë parasysh llojet e situatave të ekspozimit ekzistues të përcaktuara  në Rregulloren përkatëse për Burimet e Rrezatimit dhe Praktikat.  


Neni 6

1. Neni 16, paragrafi 1, i Rregullores bazë, plotësohet dhe ndryshohet, me tekstin si në vijim:

1. Ministria, përmes shërbimit teknik profesional të licencuar, të përgatitur sipas udhëzimeve të përcaktuara në Rregulloren bazë, siguron zbatimin e masave për kontrollin, rigjenerimin dhe depozitimin e burimeve jetime, si dhe hartimin e planeve të reagimit dhe masave të duhura për menaxhimin e tyre.


Neni 7

1. Neni 20, paragrafi 1, i Rregullores bazë, plotësohet dhe ndryshohet, me tekstin si në vijim:

1. Për situata të ekspozimit ekzistues që përfshijnë ekspozimin ndaj radonit për anëtarët e publikut, nivelet e referencës për përqendrimin mesatar vjetor të aktivitetit në ajër nuk duhet të jenë më të larta se njëqindë (100) Bq m-3.


Neni 8

1. Neni 21, paragrafi 1 dhe 3, i Rregullores bazë, plotësohen dhe ndryshohen, me tekstin si në vijim:  
1. 
1. Ministria harton një plan kombëtar veprimi që përshkruan rreziqet afatgjata nga ekspozimet e radonit në ndërtesa, ndërtesa me qasje publike dhe në vendet e punës për çdo burim të hyrjes së radonit, qoftë nga toka, materialet e ndërtimit ose uji. Plani i veprimit merr parasysh çështjet e përcaktuara në Rregulloren përkatëse për Burimet e Rrezatimit dhe Praktikat, dhe duhet të përditësohet rregullisht.

3. Pas krijimit të hartave të rrezikut për radon Ministria identifikon zonat ku përqendrimi i radonit si mesatare vjetore në një numër të konsiderueshëm ndërtesash tejkalon nivelin kombëtar përkatës të referencës. 
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1. Neni 22, paragrafi 1 dhe 2  , i Rregullores bazë, plotësohen dhe ndryshohen, me tekstin si në vijim: 

1. Niveli i referencës që zbatohet për ekspozimin e jashtëm nga rrezatimi gama, i emetuar nga materialet e ndërtimit brenda mjediseve të mbyllura, përveç ekspozimit të jashtëm në këto mjedise, nuk duhet të tejkalojë një (1)mSv/vit.

2. Për materialet e ndërtimit të cilat janë identifikuar si shqetësuese prej Ministrisë nga pikëpamja e mbrojtjes prej rrezatimit, duke marrë parasysh listën treguese të materialeve të përcaktuara në Rregulloren përkatëse për Burimet e Rrezatimit dhe Praktikat,  Ministria përpara se këto materiale të tregtohen siguron që:


2.1. janë përcaktuar përqendrimet e aktivitetit të radiobërthamave të përcaktuara në Rregulloren përkatëse për Burimet dhe Praktikat e Rrezatimit;

2.2. është siguruar informacioni për inspektoratin e ndërtimit të komunës përkatëse, në qoftë se kërkohet, për rezultatet e matjeve dhe të indeksit përkatës të përqendrimit të aktivitetit, si dhe për faktorë të tjerë përkatës, siç përcaktohet në Rregulloren përkatëse për Burimet e Rrezatimit dhe Praktikat.

Neni 10
Hyrja në fuqi

Kjo Rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas publikimit në Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës.


Albin Kurti


Kryeministër i Republikës së Kosovës

Datë: ______ 2026 


	The Goverment of the Republic of Kosovo,
Pursuant to Article 93, paragraph 4 of the Constitution of the Republic of Kosovo, Article 25, paragraph 1 of Law No. 06/L-029 on Radiation Protection and Nuclear Safety (Official Gazette No. 5, dated 27.04.2018), Article 19, paragraph 1 of Law No. 08/L-123 on Amending and Supplementing the Laws Related to the Rationalisation and Establishment of Accountability Lines of Executive Agencies (Official Gazette No. 11, dated 17.05.2023), Article 8, paragraph 4, sub-paragraph 4.5 of Law No. 08/L-117 on the Government of the Republic of Kosovo (Official Gazette No. 34/22, dated 18.11.2022), as well as Article 78, paragraph 6, sub-paragraph 6.2 of Regulation No. 17/2024 of the Rules of Procedure of the Government,

Approves:
REGULATION (GRK) NO. ____/2026 ON AMENDING AND SUPPLEMENTING REGULATION (GRK) NO. 08/2021 ON RADIOLOGICAL EMERGENCIES AND MONITORING



Article 1
Purpose
The purpose of this Regulation is the amendment and supplementation of Regulation (GRK) No. 08/2021 on Radiological Emergencies and Monitoring.
Article 2
Throughout the entire text of the Basic Regulation, the designation “Agency” shall be replaced with the designation “Ministry”.

Article 3

1. Article 3, paragraph 1, sub-paragraph 1.4 of the Basic Regulation is supplemented and amended with the following text: 

1.4 Indicative Dose (ID) – expected effective dose resulting from ingestion during one (1) year of all radionuclides, the presence of which has been detected in the water supply intended for human consumption, originating from natural and artificial sources, but excluding tritium, potassium-40, radon and its short-lived decay products;
Article 4
1.Article 10, paragraph 1 of the Basic Regulation is supplemented and amended with the following text:
1. The Ministry shall cooperate with the EU Member States, the states of the region and with third countries in addressing possible emergencies in its territory which may affect these states, in order to facilitate the organisation of radiological protection based on international information exchange systems and protocols.


Article 5

1.Article 11, paragraph 1 of the Basic Regulation is supplemented and amended with the following text: 

1.The Ministry ensures that measures have been taken, according to indicators or evidence of exposures that are not disregarded from the point of view of radiation protection, to identify and assess existing exposure situations, taking into account the types of existing exposure situations defined in the respective Regulation on Radiation Sources and Practices.
Article 6
1.Article 16, paragraph 1 of the Basic Regulation is supplemented and amended with the following text: 
1.The Ministry, through the licensed professional technical service, prepared according to the instructions defined in the Basic Regulation, ensures the implementation of measures for the control, recovery and storage of orphan sources, as well as the drafting of response plans and appropriate measures for their management. 
Article 7
1.Article 20, paragraph 1 of the Basic Regulation is supplemented and amended with the following text: 
1. For existing exposure situations involving exposure to radon for the public members, the reference levels for the annual average activity concentration in air shall not be higher than one hundred (100) Bq m⁻³.


Article 8

1.Article 21, paragraph 1 and 3 of the Basic Regulation are supplemented and amended with the following text: 

1. The Ministry drafts a national action plan describing the long-term risks from radon exposures in dwellings, buildings with public access and in workplaces for any source of radon entry, whether from soil, building materials or water. The action plan takes into account the issues defined in the respective Regulation on Radiation Sources and Practices, and shall be regularly updated. 

3. After the establishment of radon risk maps, the Ministry identifies the areas where the radon concentration as an annual average in a considerable number of buildings exceeds the respective national reference level.


Article 9
1.Article 22, paragraph 1 and 2 of the Basic Regulation are supplemented and amended with the following text: 
1. The reference level applicable for external exposure from gamma radiation emitted by building materials within indoor environments, in addition to external exposure in these environments, shall not exceed one (1) mSv/year. 

2. For building materials which are identified as of concern by the Ministry from the point of view of radiation protection, taking into account the indicative list of materials defined in the respective Regulation on Radiation Sources and Practices, the Ministry before these materials are placed on the market ensures that: 
2.1. activity concentrations of radionuclides defined in the respective Regulation on Radiation Sources and Practices have been determined;
2.2. information has been provided to the construction inspectorate of the respective municipality, if required, on the results of the measurements and the respective activity concentration index, as well as on other relevant factors, as defined in the respective Regulation on Radiation Sources and Practices.
Article 10
Entry into force
This Regulation shall enter into force seven (7) days after publication in the Official Gazette of the Republic of Kosovo.

Albin Kurti


Prime Minister of the Republic of Kosovo
 
Date: ______ 2026 








	Vlada Republike Kosovo,

Na osnovu člana 93 stav 4 Ustava Republike Kosovo, člana 25 stav 1 Zakona br. 06/L-029 o zaštiti od zračenja i nuklearnoj bezbednosti (Službeni glasnik br. 5, od 27.04.2018.), člana 19 stav 1 Zakona br. 08/L-123 o izmenama i dopunama zakona koji se odnose na racionalizaciju i uspostavljanje linija odgovornosti izvršnih agencija (Službeni glasnik br. 11, od 17.05.2023.), člana 8 stav 4, podstav 4.5 Zakona br. 08/L-117 o Vladi Republike Kosovo (Službeni glasnik br. 34/22, od 18.11.2022.) i člana78 stav 6 podstav 6.2 Uredbe br. 17/2024 o radu Vlade,






Usvaja:

UREDBU (VRK) BR. ___/2026 O IZMENI I DOPUNI UREDBE (VRK) BR. 08/2021 O VANREDNIM SITUACIJAMA I RADIOLOŠKOM PRAĆENJU



Član 1
Svrha

Svrha ove Uredbe je izmena i dopuna Uredbe (VRK) Br. 08/2021 o Vanrednim Situacijama i Radiološkom Monitoringu.


Član 2

U celom tekstu Osnovne Uredbe, termin „Agencija“ zamenjuje se terminom „Ministarstvo“.

Član 3

1. Član 3, stav 1, podstav 1.4 Osnovne Uredbe, menja se i dopunjuje sledećim tekstom:


1.4 Indikativna doza (ID) – očekivana efektivna doza koja nastaje usled gutanja tokom jedne (1) godine svih radionuklida, čije je prisustvo otkriveno u vodi koja se koristi za ljudsku potrošnju, prirodnog i veštačkog porekla, ali isključujući tricijum, kalijum-40, radon i njegove kratkotrajne produkte raspada;



Član 4

1. Član 10, stav 1, Osnovne Uredbe menja se i dopunjuje sledećim tekstom:


1. Ministarstvo će sarađivati sa državama članicama EU-e, zemljama regiona i trećim zemljama u postupanju u slučaju mogućih vanrednih situacija na svojoj teritoriji koje mogu uticati na te zemlje, kako bi se olakšala organizacija radiološke zaštite na osnovu međunarodnih sistema i protokola za razmenu informacija. 


Član 5

1. Član 11, stav 1, Osnovne Uredbe, menja se i dopunjuje sledećim tekstom: 


1.Ministarstvo obezbeđuje da se preduzmu mere, na osnovu indikacija ili dokaza o izloženostima koje se ne razmatraju sa stanovišta zaštite od zračenja, radi identifikacije i procene postojećih situacija izloženosti, uzimajući u obzir vrste postojećih situacija izloženosti definisanih u relevantnom pravilniku o izvorima zračenja i praksama. 


Član 6

1. Član 16, stav 1, Osnovne Uredbe, menja se i dopunjuje, sledećim tekstom:


1. Ministarstvo, preko licencirane stručne tehničke službe, pripremljene prema uputstvima utvrđenim u Osnovnoj uredbi, obezbeđuje sprovođenje mera za kontrolu, regeneraciju i odlaganje napuštenih resursa, kao i izradu planova reagovanja i odgovarajućih mera za njihovo upravljanje.


Član 7

1. Član 20, stav 1, Osnovne Uredbe, menjaju se i dopunjuju sledećim tekstom:


1. Za postojeće situacije izloženosti koje uključuju izloženost radonu za članove javnosti, referentni nivoi za prosečnu godišnju koncentraciju aktivnosti u vazduhu ne smeju preći sto (100) Bq m-3.



Član 8

1. Član 21, stavovi 1 i 3, Osnovne Uredbe menjaju se i dopunjuju sledećim tekstom:


1. Ministarstvo će izraditi nacionalni akcioni plan koji opisuje dugoročne rizike od izlaganja radonu u zgradama, zgradama sa javnim pristupom i na radnim mestima za svaki izvor unosa radona, bilo da potiče iz zemljišta, građevinskog materijala ili vode. Akcioni plan će uzeti u obzir pitanja navedena u relevantnoj uredbi o izvorima zračenja i praksama i redovno će se ažurirati.

3. Nakon izrade mapa rizika od radona, Ministarstvo će identifikovati područja gde prosečna godišnja koncentracija radona u značajnom broju zgrada prelazi relevantni nacionalni nivo.



Član 9

1. Član 22, stavovi 1 i 2 Osnovne Uredbe, menjaju se i dopunjuju sledećim tekstom:


1. Referentni nivo koji se primenjuje na spoljašnje izlaganje gama zračenju koje emituju građevinski materijali unutar zatvorenih prostora, isključujući spoljašnje izlaganje u tim prostorima, ne sme preći jedan (1) mSv/godišnje.

2. Za građevinske materijale koje je Ministarstvo identifikovalo kao zabrinjavajuće sa stanovišta zaštite od zračenja, uzimajući u obzir indikativnu listu materijala navedenu u relevantnom pravilniku o izvorima zračenja i praksama, Ministarstvo će osigurati, pre nego što se ovi materijali stave na tržište, da:


2.1. utvrđene su koncentracije aktivnosti radionuklida navedene u relevantnoj uredbi o izvorima zračenja i praksama;


2.2. građevinskoj inspekciji nadležne opštine dostavljene su informacije, na zahtev, o rezultatima merenja i relevantnom indeksu koncentracije aktivnosti, kao i o drugim relevantnim faktorima, kako je navedeno u relevantnoj uredbi o izvorima zračenja i praksama.

Član 10
Stupanje na snagu

Ova Uredba stupa na snagu sedam (7) dana nakon objavljivanja u Službenom glasniku Republike Kosovo.


Albin Kurti


Premijer Republike Kosovo

Datum: ______ 2026 
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